
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 316 del 10/12/2021 

OGGETTO: OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL DIPARTIMENTO DI 
CIVILTA’ E FORME DEL SAPERE DELL’UNIVERSITÀ DI PISA PER 
PROGETTI DI SCAVI ARCHEOLOGICI INCENTRATI SULLO STUDIO DI SITI 
PLURISTRATIFICATI DEL TERRITORIO PISANO. PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

L’anno 2021 il giorno dieci del mese di Dicembre  presso la Sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO  X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE  X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE X  
MUNNO SANDRA ASSESSORE  X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Vice Segretario: Balducci Alessandro

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTI 
- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il D.U.P. 2021-2023;
- la Deliberazione del C.C. n. 58 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021-2023;
- la Deliberazione della G.C. n. 270 del 29.12.2020 con cui è stata approvata la Parte finanziaria del 
P.E.G. 2021-2023;

COSIDERATO che:
-l’Amministrazione Comunale è interessata a sviluppare uno dei temi che è al centro della ricerca 
storica ossia la conoscenza del proprio territorio con le sue trasformazioni, a cui Pisa non fa 
eccezione;
-l’Amministrazione Comunale da tempo collabora con il Dipartimento di Civiltà e Forme del 
Sapere dell’Università di Pisa che accoglie un’ampia gamma di insegnamenti e tra le discipline 
umanistiche vi è compresa l’archeologia, scienza che mira alla ricostruzione delle civiltà antiche 
attraverso lo scavo e lo studio delle testimonianze materiali;

CONSIDERATO inoltre che il Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere dell’Università di Pisa 
– Via Pasquale Paoli, 15 – 56126 Pisa – C.F. 80003670504 – ha presentato all’Amministrazione 
due progetti di scavo incentrati sullo studio di siti pluristratificati, come quello dell’area Scheibler 
(Via Caruso), proposto dal Prof. Fabio Fabiani, che attraverso la tecnica di indagine dello scavo 
stratigrafico consente di rimuovere strati di terreno rispettando la successione cronologica e di 
documentare i materiali che vi sono deposti, collocandoli in una precisa sequenza cronologica, 
potendo così ricostruire il paesaggio dinamico e movimentato esterno al centro urbano, 
evidenziando le alterne fortune di Pisa fin dall’età etrusca, nell’area compresa tra Piazza dei 
Miracoli e il tratto finale dello scomparso fiume Auser. Altro progetto, proposto dal Prof. Federico 
Cantini, è lo scavo archeologico nel giardino della Chiesa di San Sisto con il rilievo topografico, il 
disegno, la fotografia tecnica e lo studio dei reperti ceramici e antropologici rinvenuti e recuperati, 
provvedendo anche alla loro conservazione e valorizzazione;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici economici, 
approvato con delibera di C.C. n. 46 dell’11.10.2012;

VISTE le due proposte progettuali e la richiesta di un contributo economico di Euro 5.000,00 per 
ciascuna, per un totale di Euro 10.000,00, presentata dal Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere 
dell’Università di Pisa per la realizzazione di scavi archeologici incentrati sullo studio di siti 
pluristratificati del territorio pisano, agli atti d’Ufficio (Prot. n. 126562/2021 scavo Area Scheibler e 
Prot. n. 126574/2021 scavo giardino Chiesa di San Sisto);

VALUTATI i progetti in oggetto nella loro completezza e ritenuto che siano meritevoli di 
approvazione e di condivisione, e valutata inoltre la congruità dei costi dei progetti medesimi in 
considerazione della rilevanza dell’iniziative proposte;

RILEVATA la necessità di fare sistema con la struttura universitaria di cui sopra al fine di 
raggiungere livelli di eccellenza nello sviluppo della ricerca nell’ambito delle attività degli scavi 
archeologici;

RITENUTO OPPORTUNO, in riconoscimento dell’interesse dell’iniziativa perseguita, garantire 
il sostegno dell’Amministrazione prevedendo di concedere al Dipartimento di Civiltà e Forme del 
Sapere dell’Università di Pisa un contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei 



Contributi, patrocini ed altri benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012), di 
Euro 10.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a titolo di 
compartecipazione alle spese per la realizzazione dei progetti proposti;

RITENUTO INOLTRE OPPORTUNO prenotare, a favore del Dipartimento di Civiltà e Forme 
del Sapere dell’Università di Pisa – Via Pasquale Paoli, 15 – 56126 Pisa – C.F. 80003670504 – 
l’impegno di Euro 10.000,00 fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, con 
imputazione alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito culturale” 
del bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” – T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione D-02 Servizi Demografici - Cultura - Servizi istituzionali - Partecipazione - Pari 
opportunità - Politiche giovanili, ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente 
della Direzione Finanze – Provveditorato - Aziende, che si allegano al presente atto (Allegati A e B);

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con successiva votazione e con voti unanimi resi nei 
modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare le proposte progettuali presentate dal Dipartimento di Civiltà e Forme del 
Sapere dell’Università di Pisa per la realizzazione di scavi archeologici incentrati sullo studio 
di siti pluristratificati del territorio pisano.

2. Di concedere al Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere dell’Università di Pisa il 
contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri 
benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012), di Euro 10.000,00 fuori 
campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, per la compartecipazione alle 
spese per la realizzazione dei progetti descritti in premessa.

3. Di prenotare sul Bilancio di Previsione 2021 l’impegno di spesa di Euro 10.000,00 fuori campo 
applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, a favore del Dipartimento di Civiltà e 
Forme del Sapere dell’Università di Pisa – Via Pasquale Paoli, 15 – 56126 Pisa – C.F. 
80003670504 - con imputazione alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi 
in ambito culturale” del Bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità.

4. Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale la suddetta prenotazione d’impegno 
assumerà carattere di impegno di spesa e di incaricare la Direzione D-02.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” – T.U.E.L.  approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 



integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere quanto prima all’adozione degli atti amministrativi per 
l’assegnazione del contributo straordinario nel settore della Cultura 

Con successiva specifica votazione e con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Vice Segretario

Michele Conti Balducci Alessandro

Uffici Partecipati
DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 
- Servizi Assicurativi

GRUPPI CONSILIARI

DIREZIONE-02 Tipografia Comunale - Servizi 
Demografici - Cultura - Servizi Istituzionali - 
Partecipazione - Pari Opportunità - Politiche 
Giovanili


